
36  diário oficial Nº 34.529 Terça-feira, 23 DE MARÇO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º termo aditivo ao TED nº 04/2020 – 
Processo n° 2020/279269 e anexos
DO OBJETO: Prorrogar pelo período de 12 (doze) meses de 02/04/2021 a 
02/04/2022, o Termo de Execução Descentralizada nº 04/2020.
VIGÊNCIA: a contar de 02/04/2021 a 02/04/2022.
RATIFICAÇÃO Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução Descentralizada nº 04/2020 não alteradas por este Termo Aditivo.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS- SEDOP.
Ordenador despesa: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS Secre-
tário Adjunto de Gestão Administrativa Portaria 335 de 03 de julho de 2020.

Protocolo: 638739
1º termo aditivo ao TED nº 03/2020 – 
Processo n° 2020/248026 e 2021/220749
DO OBJETO: Prorrogar pelo período de 12 (doze) meses de 02/04/2021 a 
02/04/2022, o Termo de Execução Descentralizada nº 03/2020.
VIGÊNCIA: a contar de 02/04/2021 a 02/04/2022.
RATIFICAÇÃO Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução Descentralizada nº 03/2020 não alteradas por este Termo Aditivo.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS- SEDOP.
Ordenador despesa: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS Secre-
tário Adjunto de Gestão Administrativa Portaria 335 de 03 de julho de 2020.

Protocolo: 638464
3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 02/2018 - 
processos n° 2020/79062, 2021/140031 e 2020/766724
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Cooperação Nº02/2018.
VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Coopera-
ção Nº 02/2018, por mais 12 (doze) meses, a contar de 23/03/2021 a 
24/03/2022.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Ter-
mo de Cooperação Nº 02/2018 não alteradas por este Termo Aditivo.
PARTES: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Saúde Públi-
ca/SESPA , Secretaria de Estado de Cultura-SECULT e a Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará/FSCM.
Ordenador : ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa, Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 638431

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 407 DE 22 DE MARÇO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o processo 2021/310949;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA 
FERREIRA TEIXEIRA, Identidade Funcional nº 5166624-1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotada na Unidade Mista - Mara-
panim, no período de 26 de Abril de 2021 a 25 de Maio de 2021, referente 
ao período aquisitivo de 02 de Janeiro de 2020 a 01 de Janeiro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 638613

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0047 DE 22 DE MARÇO DE 2021
CONCEDER a servidora DANIELLE NAZARÉ SALGADO MAMEDE PANTOJA, 
matrícula nº 5897337-1, ocupante do cargo de BIOMÉDICO, lotada no La-
boratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15 de 
abril de 2021 a 14 de maio de 2021, referente ao triênio de 08/02/2012 
a 07/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 638553

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Prego-
eira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/LACEN/2021
OBJETO:  contratação de SERVIÇO DE  LIMPEZA E TRATAMENTO DE AGUA 
E  RESERVATÓRIO com  manutenções (corretiva e preventiva), higieniza-

ção, desinfecção, impermeabilização, monitoramento, instalações, saniti-
zações dos Poços  artesianos, Cisternas, Caixas d’agua , Casa de bomba, 
Central de Água  Ultrapurificada, Purificadores, Bebedouros,  Filtros Cen-
trais do sistema de retenção de ferro , Estação de tratamento de água 
(ETA) do Laboratório Central do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 05/04/2021
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 638540

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 0045 de 22/03/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: CRISTIANE SHIBATA IKEDA
Cargo do Servidor:  FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
Matrícula: 5875366-2
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 10.302.1507-8302
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 700,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 400,00
Observação: Suprir despesas eventuais da DRLAB/LACEN.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 638544

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0046 DE 22/03/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DO LABORATÓRIO DA 
UFOPA COM O 9º CRS E SUPERVISÃO AO LABORATÓRIO DE TESTAGEM DE 
COVID-19 DO BAIXO AMAZONAS.
Período da viagem: 22 a 24/03/2021.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia).
Origem: Belém-PA.
Destino: Santarém-PA.
Servidores: Alberto Simões Jorge Junior / Mat.  57193885-1/ Diretor LACEN-PA
Valnete das Graças Dantas Andrade/ Mat. 54189991-1 / Diretora Técnica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 638548

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 06 DE 22 DE MARÇO DE 2021
A Diretora do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta SESPA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria n° 2.521/2019 
- CCG de 13 de Março de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
33824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora Adriene Carol de Souza Pereira de Paiva, matrícula nº 5913463-
1, Agente administrativo, lotada no 4° Centro Regional de Saúde, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 02/06/2014 a 
01/06/2017, no período de 31/03/2021 a 29/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 638592

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°. 07 DE 22 DE MARÇO DE 2021
A Diretora do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta SESPA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria n° 2.521/2019 
- CCG de 13 de Março de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
33824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 05 de 16/03/2021, publicada no DOE 
Nº 34.512 de 17/03/2021, que concedeu à servidora MARILÉIA CAMPOS 
FERREIRA, Auxiliar em reabilitação, matrícula nº 5168406-1, sessenta (60) 
dias de licença prêmio, no período 02/08 a 30/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 638586

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.be

